
 

Protocollato agli Atti digitali della scuola  
Prot.n……./2022  

Ai Sigg. Membri dell’Organo di Garanzia 
Atti 

All’Albo/Sito web  
 
 

Oggetto: Decreto di nomina componenti Organo di garanzia_triennio scolastico 2022/25 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 24 giugno1998, n.249 “Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria”; 

VISTO il D.P.R. n.235 del 21.11.2007 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto del 

Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n.249, concernente lo statuto delle studentesse e 

degli studenti della scuola secondaria”; 

VISTA la nota MIUR, prot. n.3602/PO del 31 luglio 2008, contenente disposizioni applicative del 

D.P.R. n.235/2007; 

VISTO il Regolamento d’Istituto; 

PRESO ATTO che, nella seduta del 21.11.2022, il Consiglio d’Istituto ha designato con delibera n.100, 

quali componenti effettivi dell’Organo di Garanzia, per la componente genitori la sig.ra Campanella 

Annalisa e la sig.ra Marino Clara Luz, come membro supplente componente genitori la sig.ra 

Boscaiono Caterina e per la componente docenti la prof.ssa Tallo Marina, quale membro supplente 

il prof. Consiglio Giuseppe; 

DECRETA 

1. In ottemperanza a quanto disposto dal DPR n.235 del 21.11.2007 “Regolamento recante modifiche 
ed integrazioni al Decreto del Presidente della Repubblica 24.06.98 n.249, concernente lo Statuto 
delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria”,  
che è costituito all'interno della scuola, I.C.S. Rita Borsellino, l'Organo di garanzia composto da: 
 

 Dirigente Scolastico o suo delegato, che lo presiede: Prof.ssa Sorce Lucia Carmela; 

 Un docente effettivo, uno supplente, designati dal Consiglio d’Istituto: Prof.ssa Tallo Marina; 
membro supplente Prof. Consiglio Giuseppe; 

 Due genitori effettivi e uno supplente designati dal Consiglio d’Istituto: Sig.ra Campanella 
Annalisa e Sig.ra Marino Clara Luz; genitore supplente Sig.ra Boscaino Caterina. 

 





 

 
2. Le adunanze dell’Organo di Garanzia sono valide con la presenza della totalità dei suoi componenti; 
in caso di assenza giustificata o impedimento di un membro effettivo, o qualora uno dei membri 
effettivi sia parte interessata nella controversia (caso di incompatibilità: soggetto che abbia irrogato 
la sanzione o di astensione: genitore dello studente sanzionato), subentra il membro supplente della 
medesima componente. Le deliberazioni sono assunte con la maggioranza più uno dei voti favorevoli; 
non è consentita l’astensione. In caso di parità prevale il voto del Presidente. 
 
3. L’O.G. rimane in carica tre anni scolastici; i componenti che perdono il requisito dell’eleggibilità 
vengono surrogati con i membri supplenti. 
 
4. Contro le sanzioni disciplinari è ammesso ricorso, entro 15 giorni dalla avvenuta comunicazione, 
da parte dei genitori o da chi ne abbia interesse all'Organo di garanzia che decide in via definitiva, 
esprimendosi nei successivi 10 giorni. Qualora l’Organo di garanzia non decida entro tale termine, la 
sanzione si intende confermata. 
 
5. L'Organo di garanzia decide, su richiesta di chiunque vi abbia interesse, anche sui conflitti che 
sorgano all'interno della scuola in merito al regolamento di cui al D.P.R. 249/98, integrato e 
modificato dal D.P. R. 235/07. 
 
6. Per quanto non contemplato nel presente regolamento, si fa comunque riferimento allo Statuto 
delle Studentesse e degli Studenti – DPR 249/98, integrato dal DPR 235/ 07. 
 
 
Ai sensi delle disposizioni di cui in premessa e del Regolamento d’Istituto, l’Organo di Garanzia 

rimane in carica fino al prossimo rinnovo del Consiglio d’Istituto ed è presieduto dalla Dirigente 

Scolastica. Nel caso di incompatibilità o di dovere di astensione per la componente docente e/o 

genitori, si provvederà alla sostituzione con i membri supplenti. 

L'Organo si dota di specifico Regolamento deliberato dal Consiglio di Istituto. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Lucia Carmela SORCE 
FIRMA AUTOGRAFA OMESSA  

AI SENSI DELL’ART 3 DEL DLS N39/1993 


